
Instituto)  
de Formación 
Docente Continua 
- Sa n Luis 

Gobierno de la Provincia de San Luis 
Ministerio de Educación 
Instituto dé Formación Docente Continua - San Luis 

Av. Latinur 997-San Luis Telf. (0266)4444189 

RESOLUCIÓN 	2  IFIC-SL/19 

SAN LUIS 22 FEB 2019  

VISTO: 

La Resolución N° 43 -ME- 2018 que establece el plan de estudios de la carrera de 
Profesorado de Educación Secundaria en Ciencia Política; 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario aprobar el Régimen de correlatividades correspondiente a la carrera 

mencionada en el visto; 

Que el Régimen Académico Marco aprobado por Resolución N° 386 ME- 2011 y la 
Resolución N° 50 PESyCD 2014, disponen en el artículo 7 que "el cursado y la 
acreditación de los espacios curriculares de cada carrera deberá respetar el régimen de 
correlatividades establecido en el Diseño Curricular Jurisdiccional respectivo; 

Que el régimen de correlatividades define las unidades curriculares que se requiere 
acreditar como condición para regularizar y/o acreditar una próxima unidad curricular; 

Que Dirección Académica presta su acuerdo; 

Por ello; 	
LA RECTORA DEL 

INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE CONTINUA SAN LUIS 
RESUELVE 

Art.!. Establecer el Régimen de Correlatividades del Diseño Curricular de la carrera de 
Profesorado de Educación Secundaria en Ciencia Política que contiene el Anexo 1 de la 

Presente Resolución. 

Art.2. Dar a conocer a Dirección Académica, Sección Alumnos y estudiantes del Profesorado de 
Educación Secundaria en Ciencia Política. 



Instituto)  
de Formación 
Docente Continua 
	San Luis 

Gobierno de la Provincia de San Luis 
Ministerio de Educación 
Instituto de Formación Docente Continua - San Luis 

Av. Lafinur 997-San Luis Telf. (0266) 4444189 

RESOLUCIÓN N° 2  I—FD—Ca-SL/19 

SAN LUIS 
?A  2 FEB 2MS  

CDE. RESOLUCIÓN N° 012 IFDC-SL/2019  

ANEXO 1  

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES 

PROFESORADO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA EN CIENCIA POLÍTICA 

UNIDAD CURRICULAR PARA CURSAR PARA RENDIR 
PRIMER AÑO Regularizado Aprobado Aprobado 

I Pedagogía ( Materia, 
64hs) 

2 Alfabetización 
Académica 
( Taller, 64) 

3 Procesos Políticos 
Modernos y 
contemporáneos ( 
Materia, 80hs ) 

4 Psicología Educacional 
( Materia,64 hs ) 

5 Didáctica General 
(Materia, 80hs) 

6 Introducción a Ciencia 
Política (Materia, 96hs) 

7 Teoría Política y Social 
I 
( Materia, 96hs) 

8 Práctica Docente 1 
(Práctica Docente 80hs) 

9 Alfabetización Digital 
( Taller, 48hs) 

SEGUNDO AÑO 
10 Sociología de la 

Educación 
(Materia, 64hs) 

11 Filosofia de la 
Educación 

(Materia, 64hs) 

Alfabetización 
Académica 

Alfabetización 
Académica 

12 Historia y Política de la 
Educación Argentina 



)Instituto 
de Formación 
Docente Continua 

San Luis 

Gobierno de la Provincia de San Luis 
Ministerio de Educación 
Instituto de Formación Docente Continua - San Luis 

Av. Lafinur 997-San Luis Telt.. (0266) 4444189 

g 
RESOLUCIÓN Ne - 1EAC-SL/19 

11, 11-b-E5 /1s11 
SAN LUIS  

(Materia 80 hs ) 
13 Formación Ética y 

Ciudadana 
( Materia, 48hs) 

Alfabetización 
Académica 

Sociología de la 
Educación 

Alfabetización 
Académica 

Sociología de la 
Educación 

14 Teoría Económica 
(Materia, 64 hs) 

Introducción a 
la Ciencia 
Política 

15 Instituciones del 
Derecho 

(Materia 64hs) 

Introducción a 
la Ciencia 
Política 

16 Teoría Política y Social 
II 

(Materia, 96hs) 

Teoría Política 
y Social I 

Introducción a la 
Ciencia Política 

Introducción a 
la Ciencia 

Política 

Teoría Política 
y Social I 

17 Sujetos de la Educación 
Secundaria Jóvenes y 

Adultos 
( Materia, 64hs) 

Psicología 
Educacional 

Psicología 
Educacional 

18 Práctica Docente II 
(Práctica Docente, 96 

hs) 

Introducción a 
la Ciencia 
Política 

-Pedagogía 
-Didáctica Genera 
-Práctica Docente 

I 

Introducción a 
la Ciencia 
Política 

19 Procesos Políticos 
Latinoamericanos y 

Argentinos ( Materia, 
96hs) 

Procesos 
Políticos 
Modernos y 
contemporáneos 

Procesos 
Políticos 
Modernos y 
contemporáneos 

TERCER AÑO 
20 Educación Sexual Integral 

(Taller, 48 hs) 
Sujetos de la 
Educación 
Secundaria 

Sujetos de la 
Educación 
Secundaria 

21 Lenguajes Artísticos: 
Música, Teatro o Artes 

Visuales (Taller optativo, 
48 hs) 

Práctica Docente 
I 
Práctica Docente 
11 

22 Administración Pública 
( Materia, 64 hs) 

Teoría 
económica 

Introducción de la 
Ciencia Política 

Teoría 
económica 



)Instituto 
de Formación 
Docente Continua 
-San Luis 

Gobierno de la Provincia de San Luis 
Ministerio de Educación 
Instituto de Formación Docente Co 

	tia - San Luis 

Av. Lafinur 997-San Luis Telf. (0266) 4444189 

RESOLUCIÓN N° ° 2IF5eSL/19 

SAN LUIS 1,• FEB 2019  

Introducción de 
la Ciencia 

Política 

23 Fundamentos Filosóficos 
de Ética y Política 
(Seminario, 64 hs) 

Teoría Política y 
Social II 

Teoría Política y 
Social I 

Introducción de la 
Ciencia Política 

Teoría Política y 
Social 1 

Introducción de 
la Ciencia 
Política 

24 Sociología Política 1 
(Materia, 64 hs) 

Teoría Política y 
Social II 

Teoría Política y 
Social I 

Introducción de la 
Ciencia Política 

Teoría Política y 
Social I 

Introducción de 
la Ciencia 
Política 

25 Derecho Constitucional 
(Materia, 64 hs) 

Instituciones del 
Derecho 

Procesos Políticos 
Modernos y 

contemporáneos 

Instituciones del 
Derecho 

Procesos 
Políticos 

Modernos y 
contemporáneos 

26 Enseñanza de la Política y 
de la Ciudadanía ( 
Materia, 64 hs) 

Práctica Docente 
II 

Teoría Política y 
Social II 

Pedagogía 
Didáctica General 
Práctica Docente 

I 

27 Práctica de la Enseñanza 
(Práctica Docente, 112 hs) 

Teoría Política y 
Social II 

Introducción a la 
Ciencia Política 
Alfabetización 
Digital 
Psicología 
Educacional 

CUARTO AÑO 
28 Lengua Extranjera Ingles 

o Portugués 
( Materia Optativa, 48 hs) 

29 Análisis Político 
Comparado 

(Módulo, 64 lis) 

Derecho 
Constitucional 

Procesos 
Políticos 

Latinoamericanos 
y Argentinos 

Administración y 
Políticas Publicas 

Teoría Política y 
Social II 



de Formación 
Docente Continua 

San Luis 

cc 
Instituto)  

Sociología 
Política I 
Sujeto de la 
Educación 
Secundaria 
-Práctica de la 
Enseñanza 

Es Lic. MAREA FLAVIA MORALES 
Rectora 

IFDC San Luis 

Gobierno de la Provincia de San Luis 
Ministerio de Educación 

Instituto de Formación Docente Continua - San Luis 

Av. Lafinur 997-San Luis Telf (0266)4944189 

RESOLUCIÓN Nc 2  TrbeiSL/19 

SAN LUIS  

30 Procesos Políticos 
Regionales (Seminario, 48 

hs) 

31 Economía Social ( 
Materia, 64 hs) 

Procesos 
Políticos 

Latinoamericanos 
y Argentinos 

Administración 
Publica 

Procesos Políticos 
Modernos y 

contemporáneos 

Teoría Económica 
Teoría Política y 

Social Il 

Procesos 
Políticos 

Latinoamericanos 
y Argentinos  

Administración 
Publica 

32 Gestión de Políticas 
Públicas para el 

Desarrollo Local 
( Taller, 64 hs)  

Comunicación y Política 
(Taller, 64 hs)  

Sociología Política 11 
(Materia, 64 hs) 

Economía Social 

Administración 
Publica 

Sociología 
Política I 

Enseñanza de la 
Política y de la 

Ciudadanía 

Teoría Económica 

Teoría Política y 
Social Il 

Procesos Políticos 
Latinoamericanos 

y Argentinos 

Teoría Política y 
Social II 

Sociología 
Política I 

Procesos Políticos 
Latinoamericanos 
y Argentinos 

Teoría Política y 
Social II 

Administración 
Publica 

Sociología 
Política I 

Enseñanza de la 
Política y de la 

Ciudadanía 

33 

34 

35 	Residencia Pedagógica 
(Práctica Docente, 240 lis) 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

